i — Considerações prévias sôbre as cartas de povoação.
2 — Cartas que promovem a formação de novos grémios.
3 — Cartas outorgados a grémios pre-existentes. 4 — Cartas 
em que a existência do concelho é manifesta. 5 —Caracte
rísticas destes diplomas, u —As cartas de isenção individual. 
7 — As cartas de isenção colectiva. 8 — Constituição de cir
cunscrições imunes em conseqüência da outorga destas car
tas. 9 — Aparecimento de magistrados locais. ;o — Relações 
entre o imunista e o senhor, e interferência dêste na juris
dição municipal.

21

Notas para o estudo das instituições 
municipais da Reconquista

CAPÍTULO II

i — Ao lado das comunidades que vimos desenvolverem-se e 
robustecerem-se à margem de qualquer intervenção estranha, outras 
se foram constituindo pela outorga de cartas de povoação, que 
mais ou menos reflectem o propósito de valorizar a terra, esti
mulando o desenvolvimento populacional do país (*).

(!) Muitos documentos exprimem claramente êsse propósito. Citemos 
para exemplo, dois diplomas. No primeiro, o abade de Sahagún promove o 
repovoamento de três vilas do mosteiro despovoadas pela guerra; no segundo, 
Afonso vu dá à igreja de Santa Maria do Porto uma herdade para que pro
mova o seu povoamento.

I

«Bernaldus dei gratia abbas totusque conuentus monachorum sancti 
facundi habitatoribus uillarum uilla saliti, talauera & galleguelos salutem. 
Notum sit omnibus quicumque ad habitandum conuenire uoluerint in talauera 
et in galleguelos que sunt uille saliti et seruiunt uictui monachorum et depo
pulate fuerant post nimia guerra ut iterum reedificentur damus istas consue
tudines quatinus per xv dies conuocati sine excusatione omnes pariter ad 
indictum sibi seruitium et dent eis panem frumenti bonum et bonum uinum 
et escis ut cum eis epularent et non dent manneriam si autem displicuerit 
illis ibi cohabitare uendat suo labore simul cum suo prestimonio atquem ibi 
remanserit qui faciat forum et usque ad nouem dies erigat sua hereditate et
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Neste caso, o ponto de partida para a formação do concelho 
é, portanto, o diploma foraleiro que, congregando um número 
por vezes insignificante de famílias ou de indivíduos, cuja condi
ção social procura melhorar, cria ou fortalece laços de solidarie
dade pela imposição de cânones comuns nas suas relações com 
o senhor, e, conseqüentemente, pelo estabelecimento das mesmas 
normas de vida a todos os foreiros (2).

suo habere mobiles et non tollent préstamo a suo collacío suo foro faciendo 
per nullam causam que super ipso popularent. Quicumque hoc taxatum inter 
nos pactum uiolauerit sit a domino deo excomunicatus et a parti qui uocem 
uestram pulsauerit mille solidos reddere cogantur. Et si uenerit per fortu
nam causam ut se depopulauerint per bella non perdant forum suum usque ad 
pacem deuenerint et unusquisque per qualecumque loci fuerint ueniant com
plere forum. Et ipsi cohabitatores per unumquemque annum dent singulas 
gallinas et de illas calumpnias que fecerint dent illa tercia parte per foro. 
Facta karta conuentionis Era M.a C.a LX.a V.a. Regnante rege adefonso 
in legione et in toleto. Ego bernaldus abbas cum omnibus monachis hanc 
kartam conuentionis quam fieri iussi manu propria roboraui et in robore 
VI. solidos».